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Bu çalışma, Cerrahpaşa Tıp Fakültesi 2. İç Hastalıkları & 1. İç Hastalıkları Hemşireliği Kongresi’nde (1-3 Eylül 2023, İstanbul) sözlü olarak sunulmuştur.

ÖZET Toplumun giderek yaşlanması ile sürekli bakım gerektiren 
kronik hastalıkların sıklığı da giderek artmaktadır. Sağlık sistemi 
içinde önemli rolü bulunan hemşirelerin; kronik hastalığı olan birey-
lerde kaliteli bir bakım sunabilmesi için gerekli bilgi ve becerinin ya-
nında meslek etiğine uygun hizmet sunması da gerekmektedir. Kronik 
hastalıkların bakım ve tedavisi sürekli etik dikkati gerektirmektedir. 
Etik duyarlılık, etik hemşirelik uygulamaları için de bir ön koşuldur. 
Bu araştırmanın amacı, kronik hastalara bakım veren hemşirelerin etik 
duyarlılık düzeylerinin belirlenmesidir. Araştırma İstanbul ilinde bir 
üniversite hastanesinde iç hastalıkları ana bilim dalında 77 hemşire ile 
gerçekleştirildi. Verilerin toplanmasında yapılandırılmış soru formu, 
Byrd’ın Hemşirelere Yönelik Etik Duyarlılık Testi kullanıldı. Araştır-
maya katılan hemşirelerin %94,8’i kadın, %63,6’sı evli, %46,8’i li-
sansüstü, %44,2’si lisans mezunu ve %59,7’si 10 yıl ve üzerinde 
çalışma deneyimine sahipti. Byrd’ın Hemşirelere Yönelik Etik Duyar-
lılık Testi’ne göre etik duyarlılık derecelerinin %62,3 orta ve %37,3 
yüksek olduğu ve düşük puan alan hemşirenin olmadığı görüldü. Puan 
ortalamaları karşılaştırıldığında lisansüstü eğitimi olanların olmayanlara 
göre puan ortalamalarının daha yüksek olduğu saptandı. Araştırmadan 
elde edilen bulgular doğrultusunda dahili kliniklerde çalışan hemşire-
lerin etik duyarlılığını artıran ve geliştiren programların planlanması 
ve uygulanması için politikalar geliştirmelidir. Mezuniyet sonrası etik 
ile ilgili eğitimlerin artırılması ve etik duyarlılık becerisinin kazanıla-
bilmesi için eğitimlerin teorik ve uygulamaya yönelik olması öneril-
mektedir. Bununla birlikte hemşirelerin etik duyarlılıklarını etkileyen 
farklı değişkenleri belirlemek amacıyla, daha geniş gruplarda çalışma-
lar yapılmasının önemli olduğu düşünülmektedir. 
 
Anah tar Ke li me ler: Etik duyarlılık; kronik hastalık;  

                 hemşirelikte etik duyarlılık 

ABS TRACT With the aging of the society, the frequency of chronic 
diseases that require continuous care is also increasing. Nurses who have 
an important role in the health system; in order to provide quality care to 
individuals with chronic diseases, besides the necessary knowledge and 
skills, it is also necessary to provide services in accordance with profes-
sional ethics. The care and treatment of chronic diseases require contin-
uous ethical attention. Ethical sensitivity is also a prerequisite for ethical 
nursing practices. This study aims to determine the ethical sensitivity 
levels of nurses caring for chronic patients. The research was carried out 
with 77 nurses in a university hospital, department of internal medicine 
in İstanbul. A structured questionnaire and Byrd's Ethical Sensitivity 
Test for Nurses were used to collect data. 94.8% of the nurses partici-
pating in the research were women, 63.6% were married, 46.8% were 
postgraduates, 44.2% were undergraduates, and 59.7% had working ex-
perience of 10 years or more. According to the Byrd’s Ethical Sensitiv-
ity Test for Nurses, it was seen that the ethical sensitivity levels of the 
nurses were 62.3% medium and 37.3% high, and there was no nurse with 
a low score. When the mean scores were compared, it was found that 
the mean score of those who had postgraduate education was higher than 
those who did not. In line with the findings obtained from the research, 
nurses working in internal clinics should develop policies for the plan-
ning and implementation of programs that increase ethical sensitivity 
and improve ethical sensitivity. It is suggested that the trainings should 
be theoretical and practical in order to increase the post-graduation ethics 
training and to gain ethical sensitivity skills. However, it is thought that 
it is important to conduct studies with larger groups in order to deter-
mine the different variables that affect the ethical sensitivities of nurses. 
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Yaşam süresinin uzaması ile birlikte dünyada 
ve Türkiye’de yaşlı popülasyonda artış görülmekte-
dir.1,2 Toplumun giderek yaşlanması ile sürekli 
bakım gerektiren kronik hastalıkların sıklığı da gi-
derek artmaktadır.3 Kronik hastalıklar, bireyin nor-
mal fizyolojik fonksiyonlarında yavaşlama ile 
birlikte, ilerleyici ve geri dönüşümsüz değişikliklerin 
olduğu, sürekli tıbbi bakım ve destek gerektiren ve 
günlük yaşam aktivitelerini sınırlayan hastalıklar-
dır.4,5 Kronik hastalıklar dünyada ve ülkemizde en 
önemli mortalite ve morbidite sebebi olarak ortaya 
çıkmakta, ayrıca sakatlıklara da neden olmaktadır. 
Kronik hastalıklarda görülen hızlı artış, sunulmakta 
olan sağlık hizmetini de güçleştirmektedir.5,6  

Sağlık sistemi içinde önemli rolü bulunan hem-
şirelerin, kronik hastalığı olan bireylerin psikososyal 
uyumu, hastalığa verdikleri tepkiler, hastalığı nasıl 
değerlendirdikleri, başa çıkma yöntemleri ve hasta-
lık algısının farkında olması gerekir. Hemşirelerin ka-
liteli bir bakım sunabilmesi için gerekli bilgiye ve 
beceriye sahip olması, mesleki yeterliliğini sürekli 
geliştirmesi, hasta bakımının insani ve ahlaki yönü 
konusunda duyarlı davranması, iş disiplini sağlaması 
ve meslek etiğine uygun hizmet sunması önemlidir.7,8  

Kronik, bulaşıcı ve karmaşık hastalık koşulla-
rıyla artan tıbbi zorluklar, sistemlerdeki baskılar, ve-
rimlilik ve maliyet azaltma gibi birçok konu sağlık 
hizmetlerinde etik uygulamalarda karmaşıklığa yol 
açmakta ve günümüzde etik kavramının önemini ar-
tırmaktadır.9,10 Özellikle kronik hastalıkların bakım 
ve tedavisi sürekli etik dikkati gerektirmektedir.5  

Etik duyarlılık, etik sorunu saptama, çözme ve 
etik ikilemi önleme olarak ifade edilebilir.11,12 Etik 
duyarlılık, bireylerdeki ihtiyaçların tespit edilebilmesi 
için bakımı gerçekleştiren kişinin sözlü veya sözlü 
olmayan eylemlerini yorumlayabilmesini ve farkın-
dalığının olmasını gerektirmektedir.3,13  

Etik duyarlılık, etik hemşirelik uygulamaları için 
de bir ön koşuldur. Hemşirelerin etik duyarlılıklarını 
geliştirmeye yönelik çabalar, etik çatışmaları doğru 
tanımak ve sağlıklı karar verebilmek için gereklidir.14 
Etik probleme yaklaşım her hemşirenin bakışı ve ge-
liştirdiği çözüme göre farklılaşabilmektedir.12 Hem-
şirelerin hasta haklarını koruyabilmesi ve hasta 
güvenliğini sağlayabilmesi için özellikle hemşirelik 

uygulamalarında karşılaştıkları etik sorunlara yöne-
lik ahlaki bir bakış açısı geliştirmeleri gerekmekte-
dir. Hemşireler çalışma yaşantısı boyunca çeşitli ve 
çok sayıda etik çıkmazla (etik ikilemle) yüz yüze kal-
maktadır. Etikle ilgili temel kavramları bilmek ve etik 
bilince sahip olmak, etik ikilemleri aşmada hemşire-
lere yardımcı olacaktır.7,8   

Bu sebeple hemşirelerin kendi değerlerini ta-
nımlayabilmeleri ve bu değerlerinin davranışları üze-
rine etkisinin ne olduğunu anlayabilmeleri, bakım 
verdikleri kişilere daha çok yarar sağlayacak şekilde 
hizmet sunmalarına katkı sağlayacaktır.9 Hemşirele-
rin etik duyarlılıklarının incelendiği çalışmalarda 
olaylara eleştirel yaklaşabilen duyarlılığı gelişmiş 
hemşirelerin etkili bakım davranışları geliştirebile-
ceği gösterilmiştir.3,9,13,15-18  

Sağlık sistemi içinde önemli rolü bulunan hem-
şirelerin kronik hastalığı olan bireylerde kaliteli bir 
bakım sunabilmesi için gerekli bilgi ve becerinin ya-
nında meslek etiğine uygun hizmet sunması da ge-
rekmektedir. Bu araştırmada, kronik hastalara bakım 
veren hemşirelerin etik duyarlılık düzeylerinin belir-
lenmesi amaçlanmıştır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN Tipi 
Araştırma tanımlayıcı ve kesitsel tiptedir.  

ARAŞTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMi  
Araştırma, İstanbul ilinde bir üniversite hastanesinde 
3 Ocak-5 Şubat 2019 tarihleri arasında gerçekleştirildi. 
Araştırmanın evrenini hastanenin iç hastalıkları ana 
bilim dalında görev yapan toplam 110 hemşire oluş-
turdu. Araştırmanın örneklemi ise çalışmaya katılmayı 
kabul eden 77 hemşire ile gerçekleştirildi. Çalışmayı 
kabul eden hemşireler evrenin %70’ini oluşturdu.  

VERi TOpLAMA ARAÇLARI  
Verilerin toplanmasında yapılandırılmış soru formu, 
Byrd’ın Hemşirelere Yönelik Etik Duyarlılık Testi 
(BHYEDT) kullanıldı.  

Yapılandırılmış Soru Formu: Yapılan literatür 
incelemesi sonucunda hazırlanmış olan soru for-
munda hemşirelerin sosyodemografik özellikleri ile 
ilgili 4 soru (yaş, cinsiyet, medeni durum, öğrenim 
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durumu) ve mesleki özelliklerine ilişkin 6 soru (çalı-
şılan birim, birimdeki görevleri, çalışma yılı, etik ve 
değerler konusunda eğitim alma durumu, birimde 
takip edilen hasta özellikleri gibi...) olmak üzere top-
lamda 10 soruya yer verildi.13,17,19 

BHYEDT: Amerika’da, Byrd tarafından 2006 
yılında hemşirelerin etik duyarlılığını ölçmek ama-
cıyla geliştirilen BHYEDT, 10 maddelik Likert tipi 
(1-3) bir ölçektir. Hemşirelikteki etik ikileme ait se-
naryoların olduğu ölçekte 10 adet senaryo ve her 
senaryoya ait 3 tane çoktan seçmeli cevap bulun-
maktadır. Her cevap etik duyarlılığın derecesini 
düşük, orta ve yüksek olarak puanlamaktadır. Etik 
duyarlılığın düşük olduğunu gösteren yanıta 1 puan, 
etik duyarlılığın orta olduğunu gösteren yanıta 2 puan 
ve etik duyarlılığın yüksek olduğunu gösteren yanıta 
3 puan verilmektedir. En düşük toplam puan 10 ve en 
yüksek toplam puan 30’dur. Toplam puanlamada, 10-
16 puan aralığı etik duyarlılığın düşük, 17-23 puan 
aralığı etik duyarlılığın orta ve 24-30 puan aralığı etik 
duyarlılığı yüksek olarak değerlendirmektedir. Ölçe-
ğin Türkçeye uyarlaması geçerlik ve güvenirlik ça-
lışması 2008 yılında Orgun tarafından yapılmış ve 
Cronbach α katsayısı 0,77 olarak bulunmuştur.20  

ARAŞTIRMANIN ETiK YÖNü  
Araştırmanın etik açıdan uygunluğu İstanbul Üniver-
sitesi Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Klinik Araştırmalar 
Etik Kurulunda değerlendirilerek onaylandı (tarih: 10 
Nisan 2018, no: 134316). Araştırmanın örneklemini 
oluşturan katılımcılara araştırmanın amacı açıklana-
rak gönüllülük ilkesi doğrultusunda bilgilendirilmiş 
onamları alındı. Çalışma Helsinki Deklarasyonu 
prensiplerine uygun olarak yapılmıştır. 

VERiLERiN DEğERLENDiRiLMESi 
Araştırmadan elde edilen verilerin değerlendirilmesi 
için SPSS 25 (IBM SPSS Statistics for Windows, 
Version 25.0., Armonk, NY: IBM Corp.) paket prog-
ramı kullanıldı. Veriler, sayı, yüzde, ortalama, stan-
dart sapma, tek yönlü varyans analizi ve t-testi ile 
değerlendirilmiştir. 

 BULGULAR 
Araştırmaya katılan hemşirelerin %94,8’i kadın, 
%63,6’sı evli, %46,8’i lisansüstü, %44,2’si lisans me-

zunu ve %59,7’sinin 10 yıl ve üzerinde çalışma dene-
yimine sahip olduğu bulunmuştur. Hemşirelerin 
%49,4’ü yatak başı, %16,9’u poliklinik/ayaktan tedavi 
polikliniği ve %33,8’i idari pozisyonda çalışmaktadır. 
Çalıştığı kurumdan memnuniyet durumlarına bakıldı-
ğında %51,9’u memnun olduğunu, %85,7’si çalışma 
ortamından memnun olduğunu, %54,5’i alternatif işler 
bulduğunda iş değiştirebileceğini belirtmiştir. Ağırlıklı 
olarak bakım verdikleri hasta grupları değerlendirildi-
ğinde %46,8 onkolojik hastalıklar, %42,9 diyabet ve 
endokrin, %35,1 kardiyovasküler, %29,9 enfeksiyon 
hastalıkları, %29,9 nefroloji, %23,4 geriatrik hastalar 
olduğu saptanmıştır (Tablo 1). 

Hemşirelerin etik ile ilgili özellikleri Tablo 2’de 
değerlendirildiğinde %84,4’ünün eğitim sürecinde 
etik dersi aldığı, %57,1’inin mezuniyet sonrası etik 
ile ilişkili eğitim, panel, kurs gibi programlara katıl-
dığı, yaklaşık yarısının (%45,5) çalışma hayatında 
etik ikilem yaşadığı, %79,2’sinin etiğin ne olduğuna 
dair bir fikrinin olduğu, %79,2’sinin etik ikilemin ne 
olduğunu bildiği, %75,3’ünün etik duyarlılığı tanım-
layabildiği saptanmıştır. Katılımcıların BHYEDT’ye 
göre etik duyarlılık derecelerinin %62,3 orta ve 
%37,3 yüksek olduğu ve düşük puan alan hemşire-
nin olmadığı görülmüştür (Tablo 2).  

Dahili kliniklerde kronik hastalarla çalışan hem-
şirelerin bazı karakteristik özellikleri ile BHYEDT 
puan ortalamaları karşılaştırıldığında lisansüstü eği-
timi olanların olmayanlara göre puan ortalamalarının 
daha yüksek olduğu (t=-2,200; p=0,03), gruplar ara-
sındaki eğitim durumuna göre bu farkın anlamlı ol-
duğu saptanmıştır. Hemşirelerin meslekte çalışma 
yılı, çalışılan pozisyon, çalışılan ortamdan memnu-
niyet, alternatif işler bulduğunda iş değiştirme isteği, 
meslek yaşantısı boyunca etik ikilem yaşama du-
rumları ile ölçek puan ortalamaları karşılaştırıldı-
ğında gruplar arasında anlamlı bir farklılığın 
olmadığı gözlemlenmiştir. Araştırmada, katılımcı-
lardan etik duyarlılığın tanımını yapmaları istenmiş 
ve verilen cevapların doğruluğu kontrol edilmiştir. 
Değerlendirme sonucunda etik duyarlılığın tanımı 
doğru yapabilen hemşirelerin puan ortalamaları, etik 
duyarlılık hakkında fikri olmayan grupla karşılaştı-
rıldığında daha yüksek saptanmış olup gruplar ara-
sındaki bu fark ise istatistiksel olarak anlamlı 
bulunmuştur (t=2,698; p=0,01) (Tablo 3).  
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 TARTIŞMA   
Etik sorunu ayırt edebilme yeteneği olarak tanımla-
nan etik duyarlılık, bir insanın sağlığını ilgilendiren 
durumlardaki etik açıları bilmeyi gerektirmektedir.15 
Bu, kişinin sözlü ya da sözlü olmayan davranışlarını 

yorumlama, istek ve gereksinimleri tanımlama ve 
bunlara uygun şekilde yanıt verebilme temelinde 
oluşur.18,21 İç hastalıkları kliniklerinde çalışan ve kro-
nik hastalara bakım veren hemşirelerin etik duyarlı-
lıklarını değerlendiren bu çalışmada, hemşirelerin 
etik duyarlılık düzeylerinin orta ve yüksek olduğu 
gözlemlenmiştir. Yılmaz ve ark.nın dahiliye klinik-
lerinde yaptığı benzer bir çalışmada, hemşirelerin etik 
duyarlıklarının orta düzeyde olduğu bulunmuştur.17 
Literatürde konu ile ilgili yapılan diğer çalışmalar in-
celendiğinde, çalışmaların çoğunluğunda katılımcı-
ların etik duyarlılıklarının orta düzeyde olduğu, 
Zuzelo’nun çalışmasında etik duyarlılık puanının bu 
çalışma ile benzer olarak yüksek, Filipova’nın çalış-
masında ise düşük olduğu bulunmuştur.13,15,16,18,22-26 

Etik duyarlılığın yüksek ya da düşük olması 
eğitim, deneyim gibi birçok faktöre bağlanabilmek-
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Katılımcıların özellikleri 
Yaş X±SS (minimum-maksimum) 36,7±8,3 (21-53) 

n % 
Cinsiyet 

Kadın 73 94,8 
Erkek 4 5,2 

Medeni durum 
Evli 49 63,6 
Bekâr 28 36,4 

Öğrenim durumları 
SML-Ön lisans 7 9,0 
Lisans 34 44,2 
Lisansüstü 36 46,8 

Çalışma pozisyonları  
Servis hemşiresi 38 49,4 
poliklinik/ayaktan tedavi polikliniği 13 16,9 
idari (sorumlu, hemşirelik hizmetleri sorumlusu) 26 33,8 

Mesleki deneyim  
≤10 yıl 31 40,3 
>10 yıl 46 59,7 

Kurumda çalışma yılı 
<5 yıl 18 23,4 
6-10 yıl 21 27,3 
11-20 yıl 19 24,7 
>20 yıl 19 24,7 

Çalıştığı kurumdan memnun olma 
Memnun 40 51,9 
Memnun değil 37 48,1 

Çalışma ortamından memnun olma  
Memnun 66 85,7 
Memnun değil 11 14,3 

Alternatif işler bulduğunda iş değiştirme 
Evet 42 54,5 
Hayır 35 45,5 

Hastaların sahip olduğu kronik hastalıklar 
Onkolojik hastalıklar 36 46,8 
Diyabet ve endokrin hastalıklar 33 42,9 
Kardiyovasküler hastalıklar 27 35,1 
Enfeksiyon hastalıkları 23 29,9 
Nefroloji ve diyaliz 23 29,9 
Geriatrik sorunlar 18 23,4 
Göğüs hastalıkları 17 22,1 
Hepatoloji ve GiS hastalıkları 13 16,9 
Nörolojik hastalıklar 12 15,6 
Romatolojik hastalıklar 8 10,4 
Hematolojik hastalıklar ve kemik iliği nakil işlemleri 8 10,4 

TABLO 1:  Katılımcıların bazı sosyodemografik ve mesleki 
özellikleri (n=77).

SS: Standart sapma; SML: Sağlık meslek lisesi; GiS: Gastrointestinal sistem.

Özellikler n % 
Eğitim sürecinde etik dersi alma 

Aldı 65 84,4 
Almadı 4 5,2 
Hatırlamıyor 8 10,4 

Mezuniyet sonrası etikle ilgili eğitim, panel, kurs vb. katılma  
Evet  44 57,1 
Hayır 33 42,9 

Meslek yaşantısı boyunca etik ikilem yaşama  
Yaşadı 35 45,5 
Yaşamadı 20 26,0 
Farkında değil 22 28,5 

Etik nedir  
Biliyor 61 79,2 
Fikri yok 16 20,8 

Etik ikilem nedir  
Biliyor 61 79,2 
Fikri yok 16 20,8 

Etik duyarlılık nedir  
Biliyor 58 75,3 
Fikri yok 19 24,7 

Katılımcıların etik duyarlılık derecesi  
Düşük (10-16 puan) - - 
Orta (17-23 puan) 48 62,3 
Yüksek (24-30 puan) 29 37,3 

X±SS (minimum-maksimum) 
Byrd’ın Hemşirelere Yönelik Etik Duyarlılık Testi 2,3±0,4 (2,0-3,0) 
puan ortalamaları  

TABLO 2:  Katılımcıların etik ile ilişkili özelliklerinin dağılımı 
(n=77).

SS: Standart sapma.



tedir.16 Araştırmada hemşirelerin yaş ortalamaları-
nın orta yaş grubunda ve mesleki çalışma sürelerinin 
çoğunluğun 20 yıl ve üzerinde olduğu ve eğitim se-
viyelerinin lisans ve üstü düzeyde olduğu belirlen-
miştir. Yaş ve mesleki deneyim ile ilgili olarak, etik 
duyarlılığın yaşla birlikte arttığı, deneyimlerle geliş-
tiği ve gruplarda farklı şekilde ifade edildiği belirtil-
mektedir.11,12 Araştırmada çalışma yılı, pozisyon, etik 
ikilem yaşama, iş yaşamından memnuniyet duyma 
gibi parametreler ile etik duyarlılık düzeyi arasında 
anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Ancak etik du-
yarlılığın ne olduğunu tanımlayabilen hemşirelerin 
etik duyarlılık düzeylerinin de anlamlı olarak yüksek 
olduğu saptanmıştır.   

Araştırmada etik duyarlılık düzeyini etkileyen 
değişkenler incelendiğinde eğitim düzeyi yüksek 
olan lisansüstü eğitim yapmış hemşirelerin etik du-
yarlılık düzeylerinin de yüksek olduğu bulunmuş-

tur. Hemşirelerin etik duyarlılığını değerlendiren 
birçok çalışmada katılımcıların lisans düzeyinde ol-
duğu saptanmıştır.15-17,27 Bu araştırmada, lisansüstü 
eğitimi olan hemşire sayısının yüksek oranda ol-
duğu görülmüştür. Literatürde hemşirelik alanında 
etik bilincin geliştirilmesi ve bu bilincin davranışa 
dönüştürülmesinin örgün eğitim, sonrasında da yük-
sek lisans ve doktora eğitim programları ile mümkün 
olacağı bildirilmektedir.28 Lisans ve lisansüstü eği-
timde etik derslerin ve bu konudaki farkındalık çalış-
maların daha fazla olmasının etik değerleri içeren 
mesleki değerlerin kavratılmasında önemli olduğunu 
ortaya koymaktadır.12,27 Literatür incelendiğinde, li-
sans/lisansüstü eğitime sahip hemşirelerin etik du-
yarlılıklarının yüksek olduğunu gösteren çalışmalar 
yer almakta olup öğrenim durumu ile etik duyarlılık 
arasında anlamlı ilişki olmadığını gösteren çalışma-
larda mevcuttur.13,15,23,27,29,30 Bu araştırma sonuçları 
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Özellikler n X±SS  
Öğrenim durumu  

Lisans ve altı 41 21,65±2,2 t=-2,200 
Lisansüstü 36 22,86±2,5 p=0,03 

Meslekte çalışma yılı  
≤10 yıl 31 21,87±2,20 t=-1,028 
>10 yıl 46 22,45±2,45 p=0,307 

Çalışma pozisyonları  
Servis hemşiresi 38 22,13±2,37 F=0,284 
poliklinik/ayaktan tedavi polikliniği 13 21,92±2,72 p=0,754 
idari (sorumlu, hemşirelik hizmetleri sorumlusu) 26 22,50±2,50 

Çalışma ortamından memnun olma  
Memnun 40 21,87±2,34 t=-1,292 
Memnun değil 37 22,59±2,54 p=0,20 

Alternatif işler bulduğunda iş değiştirme 
Evet 42 22,28±2,47 t=0,253 
Hayır 35 22,14±2,46 p=0,80 

Meslek yaşantısı boyunca etik ikilem yaşama 
Yaşadı 35 22,05±2,75 F=0,579 
Yaşamadı 20 22,70±2,20 p=0,603 
Farkında değil 22 22,04±2,19 

Etik duyarlılık nedir 
Biliyor 58 22,58±2,51 t=2,698 
Farkında değil 19 21,10±1,91 p=0,01

TABLO 3:  Hemşirelerin bazı karakteristik özellikleri ile Byrd’ın Hemşirelere Yönelik Etik Duyarlılık Testi puan ortalamalarının 
karşılaştırılması.

SS: Standart sapma; F: Tek yönlü varyans analizi; t: Bağımsız örneklem t-testi.



öğrenim durumu yüksek olan hemşirelerin etik du-
yarlılıklarının yüksek olduğu görüşünü desteklemek-
tedir.  

Araştırmada, hemşirelerin neredeyse yarısının 
bakım verdiği hasta grubunun onkoloji, diyabet/me-
tabolizma ve geriatri ağırlıklı hastalıkları olduğu gö-
rülmektedir. Kronik hastalıkların bakım yükünün 
ağırlığından ötürü bakım esnasında hemşireler 
bakım kalitesini olumsuz olarak etkileyen birçok 
zorlukla karşılaşmaktadır. Kronik hastalığı olan 
özellikle geriatri ve onkoloji hastaları, daha hassas 
ve derin bakıma ihtiyaç duyan hasta grubunu oluş-
turmaktadırlar.17,31 Bu yüzden kronik hasta takibi 
yapılan kliniklerde etik bilinci yüksek ve etik du-
yarlılığa sahip sağlık profesyonellerine ihtiyaç bu-
lunmaktadır. Bu konu ile ilgili yapılan çalışmalarda 
hemşirelerin tutumlarını belirleyen etkenlerin yaş, 
cinsiyet gibi bireysel özelliklerin, eğitim seviyesi, 
çalışma yılı, klinik tecrübe, sık yer değiştirme, yaşlı 
bireylere bakım verme sıklığı, yaşlının kişilik özel-
likleri gibi mesleki ve çalışılan kurumun özellikleri 
olduğu belirtilmektedir.13,15-18,32 Bu araştırmada, kro-
nik hastalığı olan bireylere bakım veren hemşirelerin 
etik duyarlılıklarını belirleyen en önemli etken eği-
tim seviyesi olarak bulunmuştur.  

Sağlıklı/hasta birey-hemşire iletişim ve etkileşi-
minin ve bakım verici rolün en üst düzeyde olduğu 
hemşirelik, mesleki etik değerlere sahip bir meslektir. 
Hemşirelik optimal ve etik hasta bakımı sağlamak, 
hemşirenin kişisel, sosyal, etik ve manevi yetenekle-
rini gerektirir.23 Etik duyarlılıkları gelişmiş olan hem-
şireler etik problemler karşısında hasta yararını 
gözeten kararlar alabilmektedir.27 Bu araştırmada, 
hemşirelerin etik duyarlılık düzeylerinin orta ve üze-
rinde çıkması yüz güldürücüdür. Hemşireler kronik 
hastalığı olan bireylere bakım verirken çok boyutlu 
yaklaşım gerektirmesi nedeniyle bakım esnasında 
birçok zorlukla karşılaşmaktadır.31 Kronik hastalık-
lar genellikle yaşlı erişkinlerin uzun süre hastanede 
kalmasına ve karmaşık durumları nedeniyle daha özel 
bakım ihtiyacı duymasına neden olmaktadır. Etik so-
runları anlama yeteneği, hemşirelerin mesleki etik de-
ğerleri dikkate alarak hizmet sunmaları için ön 
koşullardan biridir. Bu nedenle hemşireler, pratik uy-
gulama için duyarlılık becerileri, etik duyarlılık, an-
layış ve etik analiz geliştirmelidir.23,33 Bu becerinin 

kazanılabilmesi için de eğitimin teorik ve uygulamayı 
kapsayacak şekilde mesleğe ilk başlandığı andan iti-
baren düzenlenmesi gerekmektedir. Araştırmada ka-
tılımcıların yarısından fazlasının mezuniyet sonrası 
etik duyarlılıkla ilgili eğitim aldığı gözlemlenmiş ve 
bu durumun hemşirelerin konuyu önemsediklerini 
düşündürmüştür.   

ARAŞTIRMANIN SINIRLILIğI 
Araştırma grubun yalnızca dahili bilimlerde çalışan 
hemşireleri kapsaması çalışmanın sınırlılığıdır. 

 SONUÇ  
Çalışmada, hemşirelerin etik duyarlılık düzeylerinin 
orta ve yüksek olduğu gözlenmiştir. Hemşirelerin 
meslekte çalışma yılı, çalışılan pozisyon, çalışılan or-
tamdan memnuniyet, alternatif işler bulduğunda iş 
değiştirme isteği, meslek yaşantısı boyunca etik iki-
lem yaşama durumları ile ölçek puan ortalamaları 
karşılaştırıldığında grupların benzer olduğu göz-
lemlenmiştir. Eğitim düzeyleri ile karşılaştırıldı-
ğında lisansüstü eğitimi olanların olmayanlara göre 
puan ortalamalarının daha yüksek olduğu, etik du-
yarlılığın tanımını bilen hemşirelerin puan ortala-
malarının, etik duyarlılık hakkında fikri olmayan 
grupla karşılaştırıldığında daha yüksek olduğu sap-
tanmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bulgular doğrultu-
sunda dahili kliniklerde çalışan hemşirelerin etik  
duyarlılığı artıran ve etik duyarlılığı geliştiren  
programların planlanması ve uygulanması için poli-
tikalar geliştirmelidir. Bu nedenle, uzun vadeli plan-
lamalar ve çalıştaylar, sürekli kurslar gibi zengin 
içerikli eğitim programlarının hazırlanması, hemşi-
relerin etik bilincinin ve duyarlılığının gelişmesine 
yardımcı olabilir. Hazırlanan eğitim programlarının 
içine başta yaşlılar olmak üzere farklı boyutlarda 
hemşirelik etiği ile ilgili ve bağlantılı konuların ek-
lenmesi gelecekte hemşirelerin etik duyarlılıklarının 
gelişmesine yardımcı olabilir. Ayrıca mesleki etik 
kodların çalışılan birimlerde levha, broşür vb. şek-
linde görünür hâle getirilerek personeller için hatır-
latıcı nitelikte olması sağlanmalı, mezuniyet sonrası 
etik ile ilgili eğitimlerin artırılması, etik duyarlılık be-
cerisinin kazanılabilmesi için ise eğitimlerin teorik 
ve uygulamaya yönelik olması önerilebilir. 
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Teşekkür 
Araştırmaya katılan tüm meslektaşlarımıza teşekkür ederiz. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-

liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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